
编者 88 岁下载此书有感 
 

30 年前（1996 年），北京化工出版社总编辑王仁杰和二室主任陈志良先生来金陵石化公司调

研，希望我能为该社下一个年度的出版计划提一些建议。根据我的多年实践和观察，我建议

他们出版一本有关化工操作方面的综合指导性的图书，它应该具有一定的“化工原理”一类

图书的理论性，更应该结合改革开放以来大量新建引进装置的运行和管理实践，对于化工操

作有一个系统性，全面性的指导和规范作用。他们回北京对有关领导汇报以后，决定采纳我

的建议，并希望由我来主编这本书。 

 

笔者 1954 年（17 岁）毕业于北京化学工业学校（固定氮专业），在此后 43 年的职业生涯中， 
[...]
气(惰性气)为目的几种操作简便的小型制氮装置予以说明。 

①碳分子筛变压吸附(FSA)空分制氮机及其操作过程。利用吸附技术从空气中提取所需

气体，是依据吸附剂多孔性吸附的特性.气体混合物 

 

(如空气)中的各种成分在吸附剂内表面上吸附的程度

有很大差别，碳分子筛对氮、氧的分离基于氮和氧在碳分子筛的扩散速率和吸附速度不同，

碳分子筛优先吸附氧、水蒸气和二氧化碳，而氮气作为产品气源不断地输出，吸附饱和后的

碳分子筛可以通过减压得到再生，因此碳分子筛吸附、解吸的过程是一个变压过程，也称变

压吸附过程，即 PSA 过程。采用碳分子筛变压吸附可得到高纯度的氮〔含氧量可控制在

0.100(体积)〕，含氮量 99.9(体积)，如经氢纯化后，可得更高浓度的氮气，供分析及其他部

门使用。图 13-7 是一个采用碳分子筛的四塔变压(真空再生)吸附空分制氮流程示意图。和空

气干燥装置相类似，P5A 制氮装置也是以吸附器为主件，与真空泵、程控器及其控制阀等组

装成一个完整的制氮装置，在使用现场，用户只需将由供风系统送来的压缩空气

(0.8—1.0MPa)送人吸附器〔如 A)，空气中的氧及水蒸气等即被碳分子筛优先吸附，由吸附

器顶部出来的合格氮气进人产品储罐(缓冲罐)，此时吸附器 B 在进行再生操作，其过程为先

减压通过消声器后放空，而后在真空泵的抽吸下〔通常控制其绝对压力为 0.007—0.035MPa

范围)，当达到操作控制压力后，切断排气阀门，缓慢向吸附器 B 送入新鲜空气，当充压平

衡后，吸附器 B 顶部阀门开启，重新向外送出合格氮气，与此同时，吸附器 A 又进人再生

操作状态。两组四塔吸附器 A, B 和 C, D 的吸附与再生过程由程控器按设定程序和时间使各

阀门依次开闭，使吸附(产合格氮气)、再生(降压排空、真空抽吸)、充压有序连续进行。氧

分析仪实时记录产品氮中微量氧的含量，用以检测和调整各吸附器操作状态。用碳分筛变压

吸附(PSA)的方法可获得高纯度的氮[含氧量可控制在。.100(体积)范围」，适宜生产规模为

10---1000m3/h(标)。采用真空变压吸附再生，功率消耗可降低 5%一 13%，是目前变压吸附

制氮广泛采用的方法。 

②膜分离空气制氮装置。膜分离是利用某些高分子膜对不同组分分子具有选择性渗透

的原理进行的。目前，空气分离膜已有几种定型产品出售。为增大分子渗透的比表面积，大

都采用中空纤维膜。如孟山都(MONSANTD)公司采用的聚枫，商品名为“PriseAlpha"。每

单元生产量为 8m3/h。由于这种膜不但氧容易透过，而且水蒸气和二氧化碳比氧有更好的透

过性，所以氮气中含 CO2:小于 20 X 10-6，露点在一 70~一 40℃范围。膜分离制氮装置具有



163 

 

运转可靠(无运转设备和频繁切换的阀门动作)，使用者只需将供风系统送来的压缩空气送人

装有成束的中空纤维膜分离器，合格氮气即可从隔离开的管束上部送出，而富氧空气则从纤

维膜外壁分出，操作十分简单。使用膜分离操作时，应严格控制分离器内中空纤维管内外压

差，压差过小，则分离效率低，影响产品质量，压差过大，则易损坏分离器的纤维管束。因

此，任何时候都不能使分离器管束承受过大的流量和压力冲击，否则将使纤维管束受到损坏，

中断膜分离工作的正常进行。 

③氨裂解制氮装置。氨裂解生产氮气是用气态氨和空气在盛有把、铐及镍催化剂的反

应器中，进行氨的燃烧，裂解及残余氧的脱除的一个化学反应过程，其主要反应为; 

 

反应过程中，同时还会伴有产生氮的氧化物的一些副反应发生的可能性，但只要在全

过程中控制氢(H2)的过量，氮的氧化物就不可能产生，至少能将其控制在工艺要求的最小限

度内。 

为了对氨和空气的燃烧、裂解及脱氧反应过程的控制，大怕鲁易斯(Grande Paroisse)化

学公司的制氮装置是由三个并联的上部装有把}`、下部装有镍催化剂的一段燃烧器〔每个产

氮气量为 50--100m3/h〔标)」，一个上部装有把、下部装有镍催化器的二段燃烧器及最终装

有把催化剂的三段脱氧反应器和中间冷却器等设备组成的。 

来自公用空气管网的 315m3/h 标)空气、经减压到 0.2—0.3MPa (G)，其中 195m3/h<标)(一

次空气)分三路经计量后分别进人一段燃烧器上部夹套管外环与约 68kg/h 经汽化后的气氨分

三路经计量后分别进人一段燃烧器上部夹套管中央，在启动电阻器点火后，氨和空气在催化

剂中即进行燃烧和裂解的制氮过程，一段燃烧器通常控制在 600--650℃之间，温度高低用增

减氨量或空气来调节，反应自动进行。由一段燃烧器出来的工艺气体，经换热和冷却至 45℃，

进人二段燃烧器与来自减压后的二次空气混合，在催化剂的作用下，继续进行燃烧和裂解的

反应，二段燃烧器出口气温通常控制在 720—780℃。气体的主要成分是氮气，还有少量氢

气，气体经水冷后，进人脱氧反应器，微量的氢气有利于将剩余在气体中的氧燃烧掉。最后

生成出约300m3/h(标),99.3%的氮和H2<0.5%的惰性气。H2表投人自动后目的是确保惰性气、

H2≤0.5% (体积)，同时又不致使 H2 含量太低，使残余氧燃烧不完全。 

合格的惰性气体，压力约为 2. 94kPa ,经缓冲皮囊后送人氮压缩机压缩至公用氮气管网

所需压力，经冷却分离水后进人干燥器(同仪表空气干燥装置)，除去惰性气水分，然后进人

惰性气储罐，按管网中不同压力等级的需要，减压后送入管网。 

氨裂解空气燃烧制氮装置虽操作启动方便，其生产的氮气也符合大多数化工装置用作

惰性气体要求，然要使用液氨或气氨，特别是其催化剂把错均为贵金属，随着碳分子筛变压

吸附与膜分离制氮技术的广泛应用，目前新建装置已多不采用此法制取公用氮气了。 

④公用氮气使用中的安全注意事项。氮气虽为惰性气体，对人体无害，但不能供人呼

吸，若氮气在空气中含量增高，则空气中的氧含量降低，就将对人体健康产生不良影响。所

以在使用氮气时，要注意空气中的氧含量，尤其是当槽、塔、罐等密闭空间使用氮气置换可

燃气体合格后，当人体需要进人塔罐等工作时，要注意进行空气再置换，并分析其间氧含量，

以防发生人员窒息致死。通常为防止不慎造成公用氮气窜人系统设备或工艺气体倒流入氮气

管网，公用氮气与设备连接都采用可拆卸软管接头方式，当工艺系统设备停用时，接头处于

断开状。 

13. 6 废水处理系统的启动  



164 

 

13.6.1 废水处理系统 

废水处理就是运用特定的设施和工艺技术，将水中的有毒有害物质转化或分离为无毒

无害或有用的物质，使水质得到净化，并使资源得到充分利用的过程。 

(1)废水处理的基本方法废水处理方法按作用于污染物的工艺性质一般可分为物理化学

法和生物处理法两大类。 

现代废水处理技术，按处理程度通常又分为一级处理、二级处理和三级处理三类。 

①一级处理。是指将废水中的悬浮物、漂浮物和部分胶体物质分离出来的过程。主要

的处理手段有格栅分离、沉砂、隔油、气浮等物理化学方法，同时一级处理还承担为二级处

理单元调节水质、水量的任务，包括中和、匀质和投加营养盐等。一级处理对废水中 COD

去除一般在 20~30%之间。 

②二级处理。是将水体中的溶解态有机污染物或未处理完的部分胶体物质，主要通过

各种生物化学技术得到去除。包括活性污泥法、生物接触氧化法、生物膜法、生物转盘、厌

氧处理技术及塘沟技术等.该过程对废水中 COD 可去除 80 环^-90%，一般处理后水可达到国

家规定的排放标准。 

③三级处理。是在二级处理的基础上，应用各种处理技术对水中难降解物质、做量杂

质作进一步处理的过程，主要包括:混凝沉淀、过滤、生物活性炭、臭氧、离子交换、反渗

透、电渗析、超滤等。该工艺出水一般可达回用之目的。 

(2)石油化工废水的特点石油化工行业是采用物理分离和化学反应相结合的工艺方法，

以原油和天然气为主要原料，加工生产国民经济所需的各类化工产品、工业原料和生活用品。

不同的生产工艺、装置规模、原料性质、产品品种及企业现场管理水平等，系统产生的废水

在质和量上都呈现较大的差异。 

石化废水的来源主要来自生产过程中的气提、注水、洗涤、冷凝、冷却、储运过程切

水等生产废水;辅助生产系统如化验室、办公室、食堂等排放污水及生活污水等 

石化装置多在高温、高压和催化剂条件下进行，工艺复杂;操作难度很大，原料晶种多

变，造成系统排污波动;装置开停车过程或生产装置发生事故，伴随降温、降压、放料、放

空设备清洗置换等，排污在质和量上往往发生突变，成倍或更高地变化。石化废水中的主要

污染物分三类。 

①有机类。含油废水(悬浮油、浮化油、溶解油等)，含酚、苯及苯的衍生物，酸、醚、

醛、酮等各类有机物、有机磷、有机酸、酷等。 

②无机类。主要有含硫、含酸、碱、盐、按、氨及金属类无机成分。 

③感官类。主要是悬浮物、色度、泡沫及刺激性气味等。 

(3)废水生物处理技术与发展生物处理技术用于废水处理已有数十年的历史，目前已成

为国内外废水二级处理的核心手段。随着社会的发展，特别是石油化工和有机化工的发展，

水体中受纳的有机物种类和数量“爆炸式”增长，废水生物处理技术发展势头迅猛，不晰研

究开发新的生物处理工艺和技术，成为现代废水处理技术的主要特征。 

传统生物处理技术按生物种类分主要包括好氧·(兼氧)处理、厌氧处理和塘沟技术，都

是利用不同的微生物的生命括动过程，对废水中的污染物进行降解或转化，从而使水体得到

净化。 

研究开发高浓度有机废水处理、生物难降解废水处理、耐冲击高效废水处理、各种生

物技术组合工艺等都是现代废水生物处理技术发展的热门课题。目前已成功应用的废水生物

处理技术包括。 

①AB 法工艺。属吸附生物降解工艺，采用 A 段吸附和 B 段氧化两级串联形式，抗负

荷冲击和毒物冲击能力显著增强。 

②SBR 法工艺。属序批式间歇反应工艺，在运行同期中反应、沉淀、排水(泥)和停置五



165 

 

个阶段程序进行。适用于高浓度有机废水和氨氮去除。 

③A/O 及其组合工艺。属缺氧、好氧及组合工艺，适用于氮磷去除，与生物接触氧化法

工艺结合，目前广泛应用于各类高浓度有机废水处理。 

④厌氧处理。属传统生物处理技术，常用的反应器有上流式厌氧污泥床反应器(UASB )

及厌氧流化床 CAFBR)等，广泛应用于高浓度有机废水处理，因其低耗高效产能前景广阔。 

(4)有关水质标准工业废水进人地面水域的水质要求，由国家颁布《废水综合排放标准》

(GB 8928--88)所规定，该标准包括标准分级、标准值、排水定额、水的循环利用率、标准实

施和取样、监测等，适用于排放废水的一切企事业单位; 

该标准对污染物按其性质分为两类。 

①第一类污染物。指能在环境或动植物体内蓄积，对人体健康产生不良影响者。其排

放标准见表 13-7。 

②第二类污染物。指其长远影响小于第一类的污染物质。在排污单位的出口取样，其

最高允许排放浓度作出了如表 13-8 

部分行业根据客观情况制订了相应的行业排放标准。 

该标准属浓度限制标准，存在明显的缺陷:它没有考虑接纳水体的环境容量，没有限制

排放污染物的总量，无法控制可能出现的稀释排放以求达标的现象。目前，总且控制标准已

得到重视，并得以实施，这种标准根据一定区域内的水体环境容量和自净能力，计算出允许

排人该水域的污染物总量(如 COD 量)，再根据一定的原则，将允许排污总量分配至区域内

各污染源。 

表 13-7 第一类污染物.离允许排放浓度(mg/L) 

 

①烧喊行业(新、扩、改建企业)采用 0.005mg/L 

②为执行标准，二级、三级标准暂不检.  

表 13-8 第二类污染物最商允许排放浓度(mg/l) 

 

①现有火电厂和枯胶纤维工业，二级标准 pH 值放宽到 9.5。 

②碑肥工业愚浮物放宽至 300mg/L, 

③为低氛地区(系指水体含氟<0.5mg/L)允许排放浓度。 



166 

 

④为排人蓄水性河流和封闭性水域的控制指标。 

⑤合成脂肪酸工业新扩改为 5.0mgIL,现有企业为 7.5mg/L. 

13.6.2 废水处理系统的启动 

废水处理系统的启动是复杂又极其重要的过程，启动包括启动前的准备、系统启动和

运行管理三个阶段。典型的废水处理流程见图 13-8. 

 

图 13-8 典型废水处理流程示意图 

(2)启动前的准备废水处理系统的启动是在装置竣工验收后投人生产运行的关键阶段。

启动前装置应具备以下条件。 

①单机试车和清水联试符合启动要求。单机和联试主要设备包括:格栅除污机、降砂设

备、刮泥机、表曝机、风机、吸泥机、脱泥机及各类阀门、泵等，所有设备必须经试运行，

达到和符合设备说明书所注的各项参数要求，编制设备操作规程、检修规程、建立设备档案。 

②构筑物符合运行要求:所有构筑物都要进行注水试验，确定有无泄漏。 

③编制详细可行的开车方案。 

④电气、仪表系统满足稳定运行的要求。 

⑤物资准备齐全，包括菌种来源，各类药剂、分析用仪器、试剂及必备的备品备件等。 

⑥制定严密的管理制度，如安全生产制、交接班制、巡回检查制等。 

⑦人员培训是启动和运行能否成功的关键因素，各部门人员必须通过正规的培训，具

备废水处理的基本知识，熟悉系统开车方案、工艺流程及运行参数、设备性能和操作要求。

参加装置验收的全过程是启动人员最理想的培训机会。 

(2)系统启动废水处理系统启动的核心是生化部分的启动，系统的其他工序都是为这一

核心服务的。受篇幅限制这里主要介绍生化部分的启动，主要是细菌培养。 

菌种是生化过程的主角，是污染物去除的完成者。初次启动理想的菌种来源是相似工

艺和产品的装置废水处理厂，可以是脱水污泥或回流污泥。菌种投加前，曝气池应准备半池

清水，引人部分工业废水，作为初次培养菌种的食料来源。 

菌种的培养一般有间歇培养和连续培养两种方法。间歇培养是将经核算的菌种量分批

投加经配置的曝气池基质中，配置的内容包括 COD 量、营养盐比例，有条件的装置可以引

人部分生活废水作营养成分，或投加粪便、糖等易降解有机物质。投泥内系统连续曝气 1--2